gione quinta ejus urbis recensetur, et in Chronico Alexand., p. 621.

(2) Καὶ ἄλλα πλεῖστα ἢ τοῦ Θεοῦ ἐφύλαττε πρόνοια. Locus hic mutilus est, ut apparet. Quem Christophorus quidem, ex conjectura, ut opinor, ita supplevit, καὶ τὰ τῆς πίστεως μέγιστα ἢ τοῦ Θεοῦ ἐπλάτυνε πρόνοια. Sed verbum illud ἐπλάτυνε nullo modo tolerari potest. Nos igitur leviori mutatione locum ita restituendum putamus: τὰ τε ἄλλα πλεῖστα, καὶ τοῦτο μέγιστα ἢ τοῦ Θεοῦ ἐφύλαττε πρόνοια. Quam lectionem in versione nostra secuti sumus. Max lego καὶ τούτων μὲν τῶν βασιλέως ἐγκωμίων, etc.

VARIORUM.

Ἐπεὶ δὲ ἀμφίβολος ἦν ὁ σταυρὸς ὁ ζητούμενος. Historia haec de inventione S. crucis non ce-

gum esse Judæorum variis linguis ac litteris pronuntiaverat. Sed quoniam ambiguum erat quænam esset crux illa quæ quærebatur, mater imperatoris non mediocri dolore affecta est. Quem quidem brevi post tempore Hierosolymorum episcopus, nomine Macarius, sedavit et ambiguitatem omnem fidei virtute dissolvit. Signum enim a Deo petiit, et impetravit. Signum vero fuit hujusmodi. Mulier quædam illius loci, diuturno confecta morbo, jam in ipso mortis articulo erat constituta. Huic ergo animam agent, episcopus singulas cruces apponi jubet, certissime sibi persuadens fore ut mulier pristina valetudini restitueretur, si pretiosam Domini crucem attigisset. Nec vero spes eum fefellit. Admotis enim duabus crucibus quæ Dominicæ non erant, mulier nihilominus in summo vitæ discrimine remansit. Adhibita vero tertia, quæ vera Domini crux erat, illa in vitæ mortisque confinio posita, statim convaluit, et pristinum vigorem recuperavit. Hoc igitur modo repertum est crucis lignum. Imperatoris autem mater, in ipso quidem sepulcri loco templum magnificum exstruxit, et Novam Hierusalem cognominavit, quam ex adverso veteris illius ac desertæ condiderat. 47 Crucis vero portionem unam argentea inclusam theca, iis qui visere eam vellent, ad perpetuam memoriam illic reliquit; alteram vero ad imperatorem misit. Quam ille cum accepisset, pro certo habens civitatem illam perpetuo incolumem fore in qua hoc pignus servaretur, in statua sua recondidit, quæ Constantinopoli in foro quod Constantini dicitur, super ingenti columna purpurea posita est. Atque hoc quidem auditione acceptum, huic historiæ inserui. Omnes tamen ferme qui Constantinopolim incolunt, id verum esse affirmant. Clavos præterea quibus Christi manus cruci fuerant affixæ, cum idem imperator accepisset (nam et hos in monumento repertos mater ad ipsum miserat), frena ex illis et galeam fabricari jussit; iisque usus est in bello. Cæterum imperator quidem mater omnem ad constructionem ecclesiarum affatim subministravit. Scripsit etiam ad Macarium episcopum